

Bestyrelsens / Formandens beretning 2021 – 2022

Årets beretning tager sit naturlige udgangspunkt i de beslutninger, der blev truffet ved generalforsamlingen den 31. maj 2021.

Her kunne generalforsamlingen (GF) konstatere, at de første 200 m. af kyst/havdiget D1 nu var færdigt (renoveret og udbedret i 2020). GF tiltrådte, at bestyrelsen skulle fortsætte arbejdet med renoveringen af resten af kyst/havdiget D1 i 2021. Samtidig besluttede generalforsamlingen at hæve partsbidraget permanent fra kr. 6 til kr. 8. (oprindelig godkendt ved GF i 2020), samt at bestyrelsens oplæg til alternativ finansiering gennem hvervning af støttemedlemmer og kontakt til mulige sponsorer hos lokale virksomheder, fonde mv. blev igangsat.

GF gav bestyrelsen mandat til at arbejde ud fra dette grundlag, som også fremgik af referatet fra GF fra 2021, som senere er blevet godkendt af Lolland Kommune som tilsynsmyndighed.

Allerede i 2020 indledte bestyrelsen forhandlinger med den valgte entreprenør Troels Jørgensen A/S, som havde stået for opførelsen af 1. etape af kyst/havdiget D1. Disse forhandlinger blev fortsat fra marts 2021 og hen over sommeren 2021. Det var Onsevig Digelag's forventning, at der skulle tages udgangspunkt i de økonomiske aftaler, der havde været gældende ved opførelsen af etape 1. – forventeligt med en økonomisk ramme på minimum 600.000 kr.

Bestyrelsen har hele tiden været opmærksom på, at entreprenørbranchen og byggeriet ville blive præget af større prisstigninger, men vi havde ikke kunnet forudse, at vi hen over sommeren endte med at få et samlet tilbud på den resterende del af renoveringen af kyst/havdiget D1 på samlet kr. 1.208.000. Altså en prisstigning på mere end 100%.

Bestyrelsen var derfor nødt til at revurdere handlemulighederne – enten skulle projektet opgives, eller også måtte der nye forhandlinger til med entreprenøren, samt iværksættelse af en langt større kampagneindsats for at få eksterne bidragsydere.

Bestyrelsen besluttede at fortsætte den linje generalforsamlingen havde udstukket, og undersøge de muligheder der var for at tilvejebringe de nødvendige økonomiske ressourcer til videreførelse af arbejdet med færdiggørelse af renoveringen og fremtidssikringen af D1.

Vi har seriøst drøftet muligheden for at bringe opgaven ud i en ny udbudsrunde, men fravalgte denne mulighed ud fra de logiske årsager, der drejer sig om ansvarsfordelingen for det samlede byggeri og fordi vores pejlinger ikke kunne dokumentere, at vi kunne opnå et billigere tilbud i den situation, entreprenør- og byggebranchen er i.

I stedet valgte vi en åben orienteringsstrategi over for digelagets medlemmer og husstandsomdeling af faktuel information til hele Onsevig og omegn.

Og naturligvis en fortsættelse af forhandlingerne med entreprenøren. Det sidste har båret frugt, da det er endt med, at vi fik reduceret den samlede byggesum til kr. 856.000.

Så mange midler havde vi ikke i august 2021, så vi måtte intensivere vores indsats omkring tilvejebringelse af den nødvendige økonomi.

Det er lykkedes, men har også været en meget svær proces undervejs. Samlet set er det lykkedes at indsamle bidrag fra støttemedlemmer og sponsorer og mindre fonde, samt en mellemfinansiering fra Lolland Kommune, som naturligvis påvirker lagets økonomi i en periode, men ikke gennem lånoptagning og renteudgifter.

Is i maven

Vi er lykkedes med at få hele kyst/havdiget D1 renoveret færdigt, men undervejs har bestyrelsen skullet agere rigtig dygtigt og også med store udfordringer.

Vi fik et endeligt tilbud fra entreprenøren den 10. september 2021 – på det tidspunkt kendte vi ikke vores samlede økonomiske muligheder for at gennemføre arbejdet.

Vi ”kvitterede” for tilbuddet (hvad man gør i den branche), men med de forbehold som bestyrelsen naturligvis var nødt til at tage for den fulde og hele gennemførelse af projektet. Blandt andet blev der indføjet i den endelige kontrakt, at byggeriet skulle stoppes øjeblikkeligt såfremt vi ikke kunne opfylde vores del af kontraktens økonomiske rammer.

Organisatoriske ændringer i bestyrelsen

Som det har fremgået af nyhedsbreve udsendt til laget's medlemmer og i øvrigt husstandsomdelt i Onsevig, valgte Hanne Jønsson og Marianne Skafte at udtræde af bestyrelsen. De skal begge have stor tak for indsatsen i en svær periode i bestyrelsens arbejde.

Lone Strandbygaard har af helbredsmæssige årsager valgt at udtræde, men har forsat arbejdet som kasserer frem til GF 2022. Bestyrelsen sender naturligvis en kæmpe tak for det store arbejde Lone har udført igennem en årrække.

Bestyrelsen har derfor suppleret sig med suppleanterne Birger Jørgensen, Peter Nimb og Torben Petersen, som velvilligt er indtrådt i bestyrelsen fra november 2021.

Om arbejdet

Aftalen med entreprenør Troels Jørgensen A/S skulle være igangsat i uge 37 i 2021. Det skete ikke.

Vi blev igen ramt af entreprenørbranchens generelle problemer med at igangsætte og færdiggøre projekter.

Bestyrelsen har måttet kæmpe en brav kamp for, at få arbejdet igangsat. Efter lange forhandlinger og møder blev arbejdet først igangsat i uge 1 i 2022, det er nu færdiggjort, og de problemstillinger som årstiden har budt på, har entreprenøren måttet tage på sin kappe, og de er nu stort set udbedret og diget er helt færdigt.

Undervejs har vi sikkert generet nogle borgere i Onsevig og brugere af Onsevigs herligheder, med fartnedsættelse og adgangsforbud på selve diget. Forsinkelserne har sikkert gjort nogen irriteret, men det har Onsevig Digelag ikke kunnet gøre noget ved. Byggeriet har været forsinket fra entreprenørens side og opsætning af skilte med fartbegrænsning, der dybest set et anliggende mellem entreprenør, kommune og politi.

Adgangsforhold omkring selve diget er bestemt af, at der er tale om en "farlig arbejdsplads", hvor arbejdstilsyn skal sikre beskyttelse af entreprenørens medarbejdere og øvrig tung færdsel.

I bund og grund udføres hele arbejdet jo for at beskytte beboerne og deres ejendomme – så det bør der være forståelse for. Netop derfor har vi forsøgt at informere så bredt som muligt til alle.

Onsevig Digelag takker Onsevig Havn for forståelse for at bruge arealet ved Museet som base for arbejdet.

Undervejs er der sket mindre skader på området som entreprenøren udbedrer.

Bestyrelsen har drøftet processen omkring byggeriet flere gange og et flertal har ønsket at "det sorte hul" ud for kroen var vigtigst. Derfor er det lavet først, men vi har nu formået at nå at få hele D1 færdiggjort og har faktisk også den samlede økonomi på plads.

Resultatet

I maj måned 2022 står vi med et færdigbygget kyst/havdige D1. Hele diget er renoveret fra højvandsporten til det nordøstlige hjørne – også rundt om hjørnet, hvor vi har fået afskærmet D2, så det er beskyttet mod storme fra den kant.

Arbejdet har indebåret at det gamle dige har fået løftet stenene væk. Der er sket udbedring af jord- og ler arealer, og lagt ny beskyttelsesdug på hele diget.

Nye sten med gennemsnitsstørrelse på min. 60 cm er blevet lagt ovenpå stenlag, der fastholder beskyttelsesdugen.

Samlet set har vi hævet sten højden fra de oprindelige 1,75 m til 3,2 m. De mindre sten fra det nu renoverede dige er blevet anvendt til supplement på den øverste del af diget.

På GF i 2021 var det til diskussion, hvorvidt "det sorte hul" foran kroen skulle laves før det hårdest ramte stykke mod Nordøst. Den diskussion har vi haft i bestyrelsen, men den er uaktuel nu, for vi har nået hele arbejdet og byder stolt lagets medlemmer, Onsevigs borgere og alle vores gæster velkommen til at nyde udsigten fra et velrenoveret dige som holder de år, det nu kan i forhold til de klimatiske udfordringer vi alle står overfor.

Tilbage står nu kun, at vi venter på at det nysåede specialgræs får vand nok til at sætte sig, og at byggepladsen gøres endelig færdig.

Bestyrelsen takker for opbakningen

Gennem hele projektperioden har bestyrelsen modtaget mange positive tilkendegivelser omkring arbejdet. Naturligvis har vi også modtaget negative opstød – sådan må det være.

Det har været et hårdt og arbejdsomt år og der skal lyde en stor tak til alle der har støttet op om arbejdet. Bestyrelsen ser frem til at nyde, at en stor milepæl er nået. Vi fortsætter arbejdet, men det behøver ikke at være i samme tempo som i 2021 – 22.

Bestyrelsen glæder sig til at kunne fremvise det nye dige 11. juni ved en stor åbning med presse og politikere – og ikke mindst en bid brød.

På bestyrelsens vegne

Steen Bengtson

Formand